— 1 —

教办社语〔2023〕265号

河南省教育厅办公室

关于开展 2024年度河南省高等学校

智库研究项目申报工作的通知

各普通高等学校：

为充分发挥我省新型高校智库在服务国家大局和河南经济社

会发展中的思想库和智囊团的作用，省教育厅决定开展 2024年度

河南省高等学校智库研究项目申报工作。现将有关事项通知如下:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以服务

党委政府决策为宗旨，围绕中国式现代化的河南实践，聚焦国家

和河南重大发展战略，着力推出一批高水平智库研究成果，充分

发挥高校智库作用，为服务“两个确保”“十大战略”，提供理论

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

支撑和智力支持。

二、项目级别及经费

智库研究项目按省教育厅重大项目对待和管理。智库研究项

目资助经费为 4万元，首批拨付 2万元，研究期满成果鉴定等级

为优秀的，拨付剩余经费。经费使用须符合有关财务规定。

三、选题要求

1.本次项目申报设选题指南（见附件），申请人可原题申报，

也可根据中央决策部署，围绕省委、省政府中心工作并结合自身

研究方向和学术积累自拟题目进行申报。

2.申请人须注重理论联系实际，开展有针对性、时效性和可操

行性强的咨政研究，为现代化河南建设提供理论支撑和政策建议。

四、申报条件及资格

1.河南省新型高校备案智库的专兼职研究人员均可申报。

2.在研省教育厅哲学社会科学重大项目（包括本计划）负责

人，不能申报。

五、结项要求

智库研究项目研究期限一般为半年，原则上不超过 1年，逾

期未提交结项材料的将作终止处理。结项条件如下：

1.研究成果至少 1篇在省委办公厅《河南信息》《综合与摘报》

《要情》、省政府办公厅《调研》《参事建议》、省委政策研究室《内

部参阅》、省政府研究室《策报》、省委党校（省政府发展研究中

心）《调研与建议》、省教育厅《资政参考》等内参刊物采用上报，

— 3 —

可申请结项合格。

2.研究成果被省级及以上领导批示（须有正式编号），可申请

结项优秀。

所有成果须在显著位置注明“2024年度河南省高等学校智库

研究项目”字样，未标注者不予承认。

六、申报流程

此次申报工作使用“河南省高校哲学社会科学研究管理平台”

完成电子数据的采集和报送，不接收纸质材料。

1.申报系统将于 2023年 7月 30日开通，届时可以登陆河南省

高校哲学社会科学研究信息网（http://jyt.henan.gov.cn/sk/）进

行申报。

2.申报人员请自行登录系统注册个人信息，在线填写《河南

省高等学校智库研究项目申报书》，将相关证明材料的复印件加盖

学校科研管理部门公章后，扫描形成一个 PDF文档，上传至系统。

（论文上传封面、目录、正文首页的扫描件，著作上传封面、版

权页、目录页的扫描件）。

3.申报单位须在 8月 20日前对本单位申报的项目进行在线审

核上报。

七、申报要求

本次申报以学校为单位统一组织，各高校科研管理部门应落

实意识形态工作责任制，加强对申报材料的审核把关。并对本校

申请材料真实性、原创性负责，严格审核证明材料（包括申报书

— 4 —

中填报的论文、专著、项目、奖项、相关学术荣誉等原件），凡提

供虚假材料和虚假证明、违反学术规范者，将取消申报人的申报

资格，且三年内不得申报省教育厅各类项目。

联系人：南大伟 张娇 0371-69691655 69691987

技术咨询电话：0371-56713633

附件：2024年度河南省高等学校智库研究项目选题指南

2023年 7月 26日

— 5 —

附 件

2024年度河南省高等学校智库研究项目

选 题 指 南

1.中国式现代化的河南实践研究（可分具体方向）

2.新时代河南教育、科技与人才工作一体统筹推进研究

3.我省区域科技创新中心建设思路与对策研究

4.RCEP框架下河南优化对外开放的空间布局及对策研究

5.河南传统装备制造高端化、智能化转型的路径研究

6.河南电子信息产业高质量发展研究

7.我省数字经济人才培养标准与培养体系研究

8.我省中小企业数字化转型思路和对策研究

9.我省国有企业在推进数字化转型战略中的作用研究

10.河南省上市公司 ESG管理体系建设研究

11.河南省管国有企业混合所有制改革研究

12.融合非财务信息的河南重点企业全面信用体系建设研究

13.我省现代化农业高质量发展的思路和举措研究

14.科技创新赋能河南农业高质量发展路径研究

15.新发展格局下河南推进村集体经济高质量发展的对策研究

16.河南推进完善粮食主产区利益补偿机制的路径对策研究

17.我省农村土地撂荒现状与治理对策研究

— 6 —

18.我省农村土地托管中的问题与对策研究

19.河南推动高标准农田水利基础设施高质量发展路径研究

20.河南保障国家粮食安全与现代种业发展路径研究

21.构建我省“互联网+现代农业”的战略路径与对策研究

22.河南农村产业融合高质量发展的路径研究

23.构建我省农产品品牌信任的思路和举措研究

24.培育壮大我省优质农产品龙头企业的发展路径研究

25.河南推动糕饼类食品产业高质量发展路径研究

26.我省县域经济均衡发展的路径研究

27.河南农村电商推动城乡融合发展的路径与对策研究

28.河南优化新能源汽车产业链对策研究

29.河南优化新型储能产业布局结构研究

30.河南提升专精特新企业高质量发展研究

31.河南电商经济、首店经济、夜经济发展现状及提升研究

32.河南深度融入“一带一路”和 RCEP路径研究

33.文化产业赋能我省乡村振兴的路径研究

34.河南省文旅文创融合高质量发展的路径研究

35.生活方式绿色化支撑我省生态建设高质量发展的对策研究

36.河南农村精神文化产品供给路径与对策研究

37.数字赋能河南文旅文创产业高质量发展研究

38.河南省乡村旅游促进共同富裕的路径研究

39.河南省黄河流域体育文化旅游带构建与实践路径研究

40.河南境内太行山文化资源梳理及旅游开发路径研究

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 7月 26日印发